
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 09/06/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

SC SISTEMI INFORMATIVI 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico multimisura Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.1 

“Infrastrutture digitali” e Investimento 1.2 e “abilitazione al Cloud per 

le PA Locali” ASL/AO - Ricognizione stato servizi in relazione alla 

migrazione al Cloud - CUP G81C22002240006 - Giugno 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

 

Premesso che: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 13 

luglio 2021, alla Missione 1 Digitalizzazione ed Innovazione, promuove importanti 

interventi su più elementi chiave del nostro sistema economico, tra cui la 

connettività per i cittadini, le imprese e le pubbliche amministrazioni, con 

l’obiettivo di trasformare in profondità la Pubblica Amministrazione attraverso una 

strategia centrata sulla digitalizzazione; 

• la Missione 1, Componente 1 del PNRR pone particolare attenzione agli aspetti di 

“infrastruttura digitale”, favorendo interventi tecnologici ad ampio spettro 

accompagnati da riforme strutturali per supportare la migrazione al Cloud delle 

amministrazioni centrali e locali, per creare un’infrastruttura nazionale e 

supportare le amministrazioni nel percorso di trasformazione, accelerando 

l’interoperabilità tra enti pubblici, digitalizzando le procedure/interfacce utente (di 

cittadini e imprese) e i processi interni più critici delle amministrazioni e 

rafforzando le difese di cybersecurity; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante "Istituzione del servizio sanitario 

nazionale"; 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 avente ad oggetto il riordino 

della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 

1992, n. 421; 

Vista la legge 30 novembre 1998, n. 419 recante “Delega al Governo per la 

razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale e per l'adozione di un testo unico in 

materia di organizzazione e funzionamento del Servizio sanitario nazionale”; 

Vista la legge costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 recante “Modifiche al titolo V 

della parte seconda della Costituzione”, in particolare con riguardo artt. 117 e 118 

della Costituzione della Repubblica italiana in materia di riparto di competenze tra 

Stato e Regioni, e con speciale riguardo al dispositivo in materia di salute; 

Vista la legge regionale statutaria del 30 agosto 2008 n. 1, in particolare nella parte 

in cui prevede che le funzioni amministrative riservate alla Regione possono essere 

esercitate anche tramite enti dipendenti, aziende, agenzie ed altri organismi istituiti 

ed ordinati con legge regionale e sottoposti al controllo ed alla vigilanza della 

Regione; 

Vista la legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33, recante “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità” che disciplina il servizio sanitario della regione 

Lombardia e istituisce le aziende socio sanitarie territoriali; 

Considerata la natura giuridica di Aria S.p.A., società in cui Lombardia Informatica 

S.p.A. è confluita a far data dal 1 luglio 2019 per effetto della fusione per 

incorporazione prevista dalla Legge regionale n. 6 del 3 aprile 2019, quale organismo 

di diritto pubblico interamente partecipato dalla Regione Lombardia, che opera in 

house anche con il compito, tra l’altro, di fornire servizi e prestazioni informatiche, 

nonché ogni attività a tali servizi connessa; 

Vista la convenzione quadro del 6 dicembre 2022 tra Regione Lombardia e la Società 

Azienda regionale per gli acquisti (ARIA) S.p.A. che la definisce quale struttura di 

riferimento per le attività, fra l’altro di supporto e attuazione delle politiche regionali 

con funzioni di centrale di committenza regionale, supporto all'applicazione delle 



 
_________________________________________________________________ 

 

normative di settore ivi incluse la tutela dei dati personali, il codice 

dell’amministrazione digitale nonché quanto disposto dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

Visto il contratto n. 2022331123 CIG 9275710E07, sottoscritto dal Direttore Generale 

di Aria in data 01/08/2022 stipulato a seguito di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016 per l’acquisizione di un servizio di migrazione dei sistemi Welfare in cloud, 

tra l’Azienda Regionale per l'Innovazione e per gli Acquisti (in sigla ARIA S.p.A.) e 

RTI Almaviva - the italian Innovation Company Spa (mandataria) - Lutech Spa - 

Lombardia Gestione Srl - Consorzio Reply Public Sector avente e l’allegato tecnico 

avente ad oggetto le attività da eseguire e l’approccio metodologico da seguire per la 

migrazione dei servizi in cloud; 

Preso atto che Next Generation EU (NGEU) è uno strumento per il rilancio 

dell’economia Ue dopo la pandemia dovuta al Covid-19, il cui programma cardine è il 

Dispositivo europeo per la ripresa e la resilienza, avente come obiettivo stimolare 

investimenti che spingano la ripresa (recovery) e riforme che aumentino la 

sostenibilità delle singole economie europee, rendendole più resilienti ai cambiamenti 

che incombono negli anni di ripresa dalla crisi del Covid (resiliency); 

Visto l’Avviso PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI” e INVESTIMENTO 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ASL/AO - MARZO 2023 (per 

brevità a seguire “Multimisura”); 

Preso atto che l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia ha partecipato all’Avviso 

Multimisura con Domanda di Partecipazione ID n. 82712 del 15/03/2023 con una 

candidatura che riportava un piano di migrazione a valere sull’investimento 1.2 per 

18 servizi, 8 di questi classificati come “critici” e i restanti 10 classificati come 

“Ordinari”; 

Visto il Decreto di Approvazione Decreto n.48 - 1 / 2023 - PNRR del 10/05/2023 del 

Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri; 

Vista la Convenzione “Migrazione al Cloud per le Aziende sanitarie locali e Aziende 

Ospedaliere – Misura 1.2 (M1C1) – Agenzia di Tutela della Salute di Brescia” stipulata 

fra l’Azienda Regionale per l'Innovazione e per gli Acquisti (in sigla ARIA S.p.A.) e  

questa Agenzia come formalizzata con Decreto del Direttore Generale n. 678 del 

13/11/2023; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 261 del 29/04/2022 ad oggetto 

“Procedura aperta in unione di acquisto tra ATS di Brescia e ATS della Val Padana 

per l’acquisizione di un applicativo per la gestione informatizzata delle procedure 

concorsuali (CIG master: 90395264D6 – CIG derivato: Z5D360BFB1) - 

Aggiudicazione.”; 

Vista l’attestazione di difformità delle dichiarazioni di modalità di migrazione al 

cloud, sottoscritta dal Direttore Generale di ARIA (ing. Lorenzo Gubian) in data 

24/02/2025 e già resa disponibile nell’apposita sezione documenti del portale PA 

Digitale 2026 – attestazione che dichiara che i servizi la cui modalità di migrazione, 

inizialmente prevista come modalità B "Aggiornamento in sicurezza di applicazione 

in cloud", è invece stata realizzata in modalità A "Trasferimento in sicurezza 

dell'infrastruttura IT", nel pieno rispetto delle procedure vigenti; 

Visto l’addendum per la rivendita di servizi cloud qualificati nell’ambito della 

convenzione 23K77 “Migrazione al Cloud per le Aziende sanitarie locali e Aziende 

Ospedaliere – Misura 1.2 (M1C1)” stipulato tra l’Agenzia e ARIA, sottoscritto dal 

Direttore Generale di ARIA (ing. Lorenzo Gubian) in data 11/04/2025 e già reso 

disponibile nell’apposita sezione Documenti del portale PA Digitale 2026, addendum 



 
_________________________________________________________________ 

 

che principalmente riporta che, nella convenzione sopra emarginata, il servizio 

cloud, erogato per il tramite di ARIA è Amazon Computer Services, qualificato 

presso il catalogo delle qualificazioni cloud ACN al seguente link 

https://www.acn.gov.it/portale/w/ia-4017; 

Evidenziato che laddove le date di completamento dei servizi risultano precedenti 

alla data di contrattualizzazione: 

• Servizi sorveglianza, prevenzione e tutela della salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro - Data completamento 05/09/2023; 

• Servizi gestione delle malattie croniche, screening e nutrizione – Data 

completamento 25/07/2023; 

sono giustificate dal fatto che le attività hanno avuto inizio a gennaio 2023, sulla 

base della convenzione quadro del 6 dicembre 2022 tra Regione Lombardia e ARIA 

di cui sopra; 

Ritenuto necessario procedere alla ricognizione dello stato dei progetti attivati come 

analiticamente riassunto nelle tabelle presenti nell’Allegato 1 - Lista Applicativi già 

migrati in cloud in data successiva al 1 febbraio 2020 e nell’Allegato 2 - Lista 

Applicativi oggetto di migrazione da completare entro la scadenza del 

cronoprogramma della candidatura – documenti allegati al presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

a) di dare atto, con finalità ricognitiva dello stato dei servizi migrati e da migrare al 

cloud, in riferimento ad ATS Brescia che: 

• sono stati completati tutti i progetti di migrazione dei servizi digitali oggetto 

della candidatura all’Avviso Multimisura verso soluzioni Cloud qualificate, in 

linea con la normativa e secondo le modalità espresse in premessa, secondo il 

prospetto contenuto nell’Allegato 1 - Lista Applicativi già migrati in cloud, nel 

rispetto del Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi 

del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, 

a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

• sono completati altresì i progetti di migrazione dei servizi oggetto della 

candidatura all'Avviso Multimisura, nelle modalità indicate in premessa, il cui 

completamento era previsto entro la scadenza del cronoprogramma previsto 

dall’avviso stesso e i cui dettagli sono indicati nel prospetto contenuto 

nell'Allegato 2; 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 

c) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;di dare atto che il presente 

provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità ai 

contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 

14, della L.R. n. 33/2009; 

d) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



 
_________________________________________________________________ 

 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 

provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 

 

Firmata digitalmente  

Ing. Ivan Campa 

SC SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

Allegato 1 

Lista Applicativi già migrati in cloud in data successiva al 1° febbraio 2020 - Già 
Avviati. 
 

Nome Applicativo  Società 
realizzatrice 

Data Avvio attività 
di Progetto 

FARMA2017 
(Servizi sottesi: Assistenza farmaceutica) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

ASSISTANT RL 
(Servizi sottesi: Assistenza integrativa) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

CELIACHIA RL 
(Servizi sottesi: Assistenza integrativa) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

SGDT 
(Servizi sottesi: Assistenza sociosanitaria ai 
minori, alle donne, alle coppie, alle famiglie – 
Assistenza residenziale e semi-residenziale) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

BANDI ON LINE 
(Servizi sottesi: Assistenza sociosanitaria ai 
minori, alle donne, alle coppie, alle famiglie) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

SIPRL/SGDT 
(Servizi sottesi: Assistenza residenziale e semi-
residenziale) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

ASAN/AFAM 
(Servizi sottesi: Assistenza residenziale e semi-
residenziale) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

SMI MAINF SIAVR 
(Servizi sottesi: Gestione malattie infettive e 
parassitarie (inclusi programmi vaccinali)) 

Aria S.p.A 01/01/2023 



 
_________________________________________________________________ 

 

MAPI/SMP 
(Servizi sottesi: Sorveglianza, prevenzione e 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

SIV 
(Servizi sottesi: Salute animale e igiene urbana 
veterinaria – Sicurezza alimentare–tutela della 
salute dei consumatori) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

SOFIA 
(Servizi sottesi: Assistenza a particolari 
categorie) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

PORTALE ECM 
(Servizi sottesi: Educazione continua in 
medicina) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

NAR-NPRI – (ad oggi  GAIA) 
(Servizi sottesi: Anagrafe nazionale assistibili) 

Aria S.p.A 01/01/2023 

 

Nome Applicativo  Società 
realizzatrice 

Data Avvio attività 
di Progetto 

PERSONALE 

(Servizi sottesi: supporto al personale e 
all’organizzazione per l’espletamento dei 
Concorsi) 

Dedalus Italia 
S.p.A 

01/07/2022 

 

 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

Allegato 2 
 
Lista Applicativi oggetto di migrazione completati entro la scadenza del 
cronoprogramma della candidatura 
 

Nome Applicativo Società realizzatrice 

NPRI 

(Servizi sottesi: Percorsi assistenziali integrati) 

Aria S.p.A 

SGDT 

(Servizi sottesi: Percorsi assistenziali integrati) 

Aria S.p.A 

PIANI TERAPEUTICI 

(Servizi sottesi: Percorsi assistenziali integrati) 

Aria S.p.A 

SCREENING WEB 

(Servizi sottesi: Gestione delle malattie croniche, screening e 

nutrizione) 

Aria S.p.A 

ARCHIFLOW 

(Servizi sottesi: Protocollo – Gestione documentale) 

Aria S.p.A 

EUSIS 

(Servizi sottesi: Contabilità, bilancio e controllo – Acquisti) 

Aria S.p.A 

 

 


